
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 25

5 Φεβρουαρίου 2016

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού Ε=1.877,56 
τ.μ. στη θέση «Παλιότυρνα» του Δημοσίου δάσους 
Κρυοπηγής, Τ.Κ. Κρυοπηγής, του Δήμου Μουζακί−
ου Π.Ε. Καρδίτσας. ........................................................................ 1

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργα−
σίας ΕΕΛ οικισμών Μιλάτου του Δήμου Αγίου Νι−
κολάου..................................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2620/240734 (1)
 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού Ε=1.877,56 

τ.μ. στη θέση «Παλιότυρνα» του Δημοσίου δάσους 
Κρυοπηγής, Τ.Κ. Κρυοπηγής, του Δήμου Μουζακίου 
Π.Ε. Καρδίτσας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ−ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα, α) του άρθρου 41 παρ. 1 και β) 
του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικα−
ταστάθηκαν από το άρθρο 35 του Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» άρθρο 1 παρ. 15.

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 18244/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

5. Το Π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/27−12−2010) Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς 
Ελλάδας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/Β΄/
19−4−2011) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ−Σ.Ε. «Μεταβίβαση δι−
καιώματος υπογραφής κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθμ. 4628/239323/24−12−2015 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Μουζακίου, σχετικά με την κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού Ε=1.877,56 τ.μ..

Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Παλιότυρνα» του 
Δημοσίου δάσους Κρυοπηγής, Τ.Κ. Κρυοπηγής, του Δή−
μου Μουζακίου Π.Ε. Καρδίτσας, απεικονίζεται με τα στοι−
χεία (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,1) στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα και έχει όρια:

Βόρεια: Με κοινοτικό δρόμο
Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις
Ανατολικά: Με κοινοτικό δρόμο
Δυτικά: Με Δημόσιο δάσος Κρυοπηγής
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστη−
σης (Δρυός Κέδρου κ.λπ.), που έχει καταστραφεί από 
πυρκαγιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 19 Ιανουαρίου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Διευθύντρια Δασών
ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΪΟΥ

213

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.02.08 12:49:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 215

                Αριθμ. 2040 (2)
Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων αστι−

κών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας ΕΕΛ 
οικισμών Μιλάτου του Δήμου Αγίου Νικολάου.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07−07−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242Α/27−12−2010) 
«Οργανισμός Περιφέρειας Κρήτης».

3. Την υπ’ αριθμ. 118387/2014 (ΦΕΚ 2667Β΄/08−10−2014) 
απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέ−
ρειας Κρήτης».

4. Την υπ’ αριθμ. Ειβ/221/65 Υγειονομική διάταξη «Περί 
διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» 
(ΦΕΚ Β΄ 138/24.2.1965), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

5. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την 5673/400/14−3−1997 (ΦΕΚ 192/Β/1997) κοινή 
υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξερ−
γασία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29−9−1999) απόφαση.

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 145116 (ΦΕΚ 354/8−3−2011) κοινή 
υπουργική απόφαση «Περί καθορισμού μέτρων, όρων 
και διαδικασιών γιε την επαναχρησιμοποίηση επεξερ−
γασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθμ. οικ. 191002/5−9−2013 
(ΦΕΚ 2220Β΄/2013) όμοια.

8. Την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/24−06−2011 «Εγκύ−
κλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της υπ’ αριθμ. οικ. 
145116/2.2.2011 κοινή υπουργική απόφαση» από το υπουρ−
γείο Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης.

9. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΥΓ2/ 105452/5−8−2009 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Υγείας.

10. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΥΓ2/146936/24−11−2009 Εγκύκλιο 
Υπουργείου Υγείας.

11. Την υπ’ αριθ. οικ. 191645/3−12−2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0−
9ΝΥ) Εγκύκλιο σχετικά με Διευκρινίσεις για τη διάθεση 
υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέ−
κτες μετά την έκδοση του Ν. 4040/2012 από την Ειδική 
Γραμματεία υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

12. Το υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 117108/2013/14−1−2014 έγ−
γραφο του Υπουργείου Υγείας «Άρθρο 59 παρ. 2 του 
Ν. 4042/2012−Περαιτέρω διευκρινίσεις επί της υπ’ αριθμ. 
οικ. 191645/3−12−2013 εγκυκλίου του ΥΠΕΚΑ».

13. Το υπ’ αριθμ. 2409/12−06−2014 αίτημα της Δ.Ε.Υ.Α.Α.Ν 
για καθορισμό αποδέκτη διάθεσης των επεξεργασμένων 
λυμάτων οικισμών Μιλάτου του Δήμου Αγίου Νικολάου.

14. Την υπ’ αριθμ. 1377/18−08−2015 εισήγηση της Δ/νσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας, Τμήμα Περιβαλ−
λοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου της Π.Ε. 
Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών 
λυμάτων της μονάδας επεξεργασίας ΕΕΛ οικισμών Μι−
λάτου του Δήμου Αγίου Νικολάου, το τμήμα του παρα−
κείμενου ρέματος Χαυγά με τις κάτωθι συντεταγμένες 
(ΕΓΣΑ 87):

Σημείο Α: Χ=642.412 και Ψ= 3.908.434 (στο ύψος της 
Ε.Ε.Λ.) και

Σημείο Τ: Χ=642.363 και Ψ= 3.908.628
Η διάθεση των λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ−

γασίας λυμάτων του βιολογικού καθαρισμού, θα πραγ−
ματοποιείται κατά τους χειμερινούς μήνες, με διάτρητο 
αγωγό συνολικού μήκους 200 μέτρων με οπές ανά 10μ. 
στο ρέμα Χαυγά δυτικά της περιοχής και ειδικότερα στο 
ανατολικό πρανές του ρέματος σε κατάλληλο ύψος από 
την κοίτη για προστασία από πλημμυρικά φαινόμενα

Η απόσταση από την αρχή του αγωγού ως τη θάλασ−
σα είναι 935 μέτρα περίπου...

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά−
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα νια άρδευση, 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία» σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1.4 
της (4) σχετικής και πρέπει να πληρούν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις:

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο−
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 

Β) Το Διαλελυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/l 
Γ) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω−

δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμε−
νων μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 
λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

Η ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από 
δευτεροβάθμια βιολογική επεξεργασία και απολύμανση 
(χλωρίωση ή άλλη ενδεικνυόμενη μέθοδο), θα έχει χα−
ρακτηριστικά αποβλήτων για επαναχρησιμοποίηση για 
απεριόριστη άρδευση έχοντας ανώτερες παραμετρικές 
τιμές όπως αυτές καθορίζονται στον πίνακα 2 του πα−
ραρτήματος Ι και στον πίνακα 4 του παραρτήματος II:

1.
−Escherichia coli 
(EC/100 ml)

≤ 5 για το 80% των 
δειγμάτων και 
≤ 50 για το 95% των 
δειγμάτων

− Εντεροϊοί PFU/10 L ΑΠΟΥΣΙΑ

2. pΗ 6 − 8

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30° C

4. ΧΡΩΜΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

5. ΛΙΠΗ−ΕΛΑΙΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

6.
ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ 
>1cm

ΑΠΟΥΣΙΑ

7.
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕ−
ΤΡΟΥΜΕΝΑ ΣΕ ΚΩΝΟ 
IMHOFF

0,5 mg/l

8.
ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ 
ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ

0,5 mg/l

9.
ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ 
ΣTEPEA(SS)

≤ 10 mg/l για το 90% 
των δειγμάτων

10. BOD 5
≤ 10 mg/l για το 90% 
των δειγμάτων

11. COD <60 mg/l

12. ΘΟΛΟΤΗΤΑ ≤ 2,0 NTU

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επε−
ξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.



216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000250502160004*

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμαν−
ση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματολη−
ψίας πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο−
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρ−
μόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη−
ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προ−
κύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προ−
γραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμε−
νη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία της 
Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Αγίου 
Νικολάου (Δ.Ε.Υ.Α.Α.Ν.), ως υπεύθυνος φορέας έχει την 
υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του απο−
δέκτη σε όλη την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαι−
τούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων 
ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή 

αντιαισθητικών καταστάσεων. Επίσης θα μεριμνήσει 
έτσι ώστε το σημείο απόρριψης να περιφραχθεί και να 
τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες σε 2 τουλάχι−
στον γλώσσες που θα ενημερώνουν για την προέλευση 
των διοχετευόμενων υδάτων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι κατά τους θερινούς 
μήνες η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων των Οικι−
σμών Μιλάτου του Δήμου Αγίου Νικολάου θα διατίθενται 
νια άρδευση σε δενδρώδεις καλλιέργειες, όπου η απαίτη−
ση νια νερό είναι αυξημένη. Για το λόγο αυτό απαιτείται 
άδεια επαναχρησιμοποίησης υγρών αποβλήτων από την 
Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΣΧΕΔΙΟ (ΑΡ. 3α) ΕΡΓΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΜΕΤΑ−
ΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΜΙΛΑΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΚΛΙΜΑΚΑ 1:5.000 ΤΟ ΟΠΟΙΟ 
ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΑΝΑΠΟΣΤΑΣΤΟ ΚΟΜΜΑΤΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος, 24 Αυγούστου 2015 

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΕΤΡΑΚΗ  


